

Sent: Tuesday, October 4, 2022 5:08 PM
To: Sekretariat DLPC (DLPC)
Subject: Petycja
4 października 2022 rok

Do Dyrektora Departamentu Legislacyjnego Prawa Cywilnego Szanownej Pani Aleksandry Ziółkowskiej - Majkowskiej

Szanowna Pani!

Zwracam się z apelem o przyspieszenie prac nad projektami ustaw znoszącymi instytucję ubezwłasnowolnienia. Powinno ono zostać zastąpione systemem wspieranego podejmowania decyzji. Moja koncepcja jest następująca:

1. Całkowicie zlikwidować rozwiązania prawne polegające na ingerowaniu w zdolność do czynności prawnych osoby fizycznej.
2. Dla osób spełniających przesłanki z artykułu 13 i 16 kodeksu cywilnego wprowadzić instytucję opieki asystencyjnej. Asystent - osoba z odpowiednim przygotowaniem prawniczym, psychologicznym czy pedagogicznym, godziwie opłacana przez państwo - po prostu doradzałby osobie niezdolnej do prowadzenia swoich spraw, do pokierowania swoim postępowaniem, w zakresie podejmowanych czynności prawnych i faktycznych. **BEZ PRAWA DO REPREZENTACJI**
3. W przypadkach skrajnych, gdy osoba z punktu drugiego nie jest w stanie wyrażać swojej woli ani nie można tej woli wyinterpretować z zachowania oraz słów tej osoby, zaś niepoczytalność ma charakter całkowity - opieka z reprezentacją równoległą. Osoba chora psychicznie zachowuje pełną zdolność do czynności prawnych, natomiast jej opiekun może działać w jej imieniu (na podobnej zasadzie, jak w przypadku gdy ktoś komuś udziela pełnomocnictwa/ upoważnienia). Nadużycia surowo karane na podstawie przepisów karnych. **PRAWO DO REPREZENTOWANIA PRZED URZĘDAMI ORAZ INNYMI INSTYTUCJAMI PUBLICZNYMI. PODOPIECZNY MA JEDNAK PRAWO DO SKUTECZNEGO SPRZECIWU.**
4. W przypadkach jak w punkcie drugim orzeka sąd rejonowy - wydział opiekuńczy (opieka asystencyjna). Przy punkcie 3 orzeka w pierwszej instancji sąd okręgowy (opieka z reprezentacją równoległą).
5. W przypadkach, gdy czynność prawna została dokonana przez osobę chorą psychicznie w stanie ograniczonej lub zniesionej świadomości, z rażącym pokrzywdzeniem tejże osoby, to można występować do sądu o stwierdzenie nieważności czynności prawnej zgodnie z artykułem 82 kodeksu cywilnego. Gdyby jednak takie rozwiązanie okazało się niewystarczające dla ochrony interesu chorego, to można wprowadzić do ustawy procedurę uchylania tak powziętych czynności prawnych.
Z wyrazami szacunku,